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Nuo mųsų partijos I-jo seimo.
21 geg. 1905 m. tapo sušauktas Lietu

vių Socijalistų Partijos Amerikoje 1-mas 
Seimas, kurs atsibuvo Pulasky svetainė
je, Newark, N.J. Toje pačioje vietoje, 
biskį pirmiaus, buvo seimas lietuvių lai
svamanių, kurie ir pavelijo atlaikyti toje 
pačioje svetainėje seimų mųsų partijos 
suvažiavusiems delegatams.

Pribuvo seiman delegatų iš Įvairių 
kuopų, skaitant ir pavienius 21. Szios 
kuopos išsiuntė delegatus: Philadelphia. 
Pa -4; New Yorko-Brooklyno, N.Y.-7; 

y Scranton, Pa.-l; Wilkes Barre, Pa.-l; 
I Newark, N J. -3. Įnešimus Seiman pri

siuntė ii kuopų: New Britain, Conn.; 
Cleveland. Oj Meriden, Conn.; Spring-

; pav eniai: - Ba* 
Pfyrnouth, Pa.; J. Vizni- Ro-

i Str., 
phia, Pa.
kų ir kamaszių 
iszkų ir vaikams.
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. AtidMkmiį kitų vietą įnešimus kuo- 
I pų, čia paduodame vien tik sutraukų Sei- 

ma^daibų. Sekanti skirsneliai yra rezul 
tatai apsvarstytų, perleistų per diskusi
jas ir apdirbtų L.S.P.A. reikalų. Jie tu- 

] n savo legahškų svarbų iki kitometinio 
Seimo.

1. Klausime, kaip męs turime piisilai- 
| kyti santikiuose su unijoms, - nutarta: 

nekariauti su unijoms, žengti su joms 
drauge - ant kiek socijalistų programui 

*yra fbikalinga paremti darbininkų vieni- 
yiaios^matant-gi unijų klaidžius darbus, 

k Arį>a>šęlmwstes jų vadovų (kaip tai da
bar Amerikoj dauguma iš jų praktikuo- 

r j&X tų škelUfeir kritikuoti.
v,; 2, jįiijklbrikalais kovoti tik tada, ka- 
' da jibLįpsant mųsų. kelio, kaipo priešai 

da/oifmkų judėjimo. (Czia yra minima 
tiejie klerikalai, kurie nors savo partijos 
neturi/vienok yra vedami savo tikybi
nių skelbėjų į kovą su socijalizmu.) Mų
sų Seimas kaip su klerikalais teip ir su 
kunigija ypatingos karės neapskelbia.

į Kariausim su tais, kurie aiškiai tarnauja 
’ kapitalui, ir visokiais budais prisideda 

prie kalimo retėžhį visatinai žmonijos 
laisvei.

- 3. Lietuvos tautiškai—politikiškame 
klausime eisime su Lietuvii| Socijalde- 
mokratų Partija pervien.
t 4. Vilkiniame mųsiį politikiškame gy
venime, čia Amerikoje, solidarizuojame 
f—einame iš vien) su Amerikonų Socija
listų Partija („Socialist Parly”); tas mų
sų pasakymas išsireiškia teip, kad męs 
nacijonališkuose ir valstijų rinkimuose 
paremsime kandidatus minėtos partijos 
savo volais. Primename, tečiaus, kad 
jmęs tiesiog prie tos partijos nesirišameir 
[pinigų į jos agitacijinį fondų nemokame 
dėl labai suprantamos priežasties — męs 
pinigų reikalaujame patįs, kad galėtu
me varyti socijalizmo agitaciją tarp mus 
pačių viengenčių savo prigimtoje kalbo
je; daugelis mų^ų brolių visai nežino ki
tokių kalbų," if"'nWkbtbdami męs jiemiŠ" 
mokslo liuosybės suprantamoj kalboj, nu
sidedame lygiai prieš tąjį mokslą ir prieš 
mųsų, kaipo darbininkų, pareigas.
j 5 Programas L.S.Partijos Am. iki šio 
seimo nesuspėta sutaisyti Taigi mųsų 
Seimas apdirbimai to darbo pratęsia lai
ką iki busimo 2-ro seimo 1906 metuose. 
Apdirbimui programų seimas sutvėrė tam 
tikrą komitetą, kūriau įėjo šie draugai: 
J Szukis. S. Gribauckas, Dr. J.Szliupas, 
J Baltrušaitis, J.O. Szirvydas.
r 6. Draugai mųsų. partijos negali pri
gulėti prie kitokių politikiškų partijų, 
nė remti jų votais.
' 7. Sąnari nė mokestis nutarta mokėti 
po 20 centų kas mėnuo. Sudrutėjus par
tijai bus numažinta.

8. Organą ,,Kovą‘‘ turi sąnariai gaut 
už tą pačią sąnarinę įmokėsią. Vienok, 
kadangi partijos finansai dar nedideli, o 
pradžia laikraščio paprastai jungiasi su 
didelėm^ lėšomis (kaštais), tai Seimas nu
taria, kad draugai iš pirmo meto užsimo
kėtų „Kovos1" prenumeratą, kuri drau
gams tampa paleista tik už pusę kainos 
(prekės) t.y. už I dolierį. Tolinus tas bus 
nereikalinga.
f 8. „Kovos“ reikalų rėdymą pasiima 

į pati partija ant savęs. Ji turi, žinoti vi-

’ sus įplaukia] čius finansus: aukas, pre
numeratą, mokesčius už apgarsinimus ir 
t.t. Tą viską tur. sužinoti Centrališkas . 
Komitetas L.S.P.A., Kurs teipgi ap- V 
mokės ir visus kitus redakcijos reikalus: ’ 
algas - redaktoriui ir zeceriui, dapirks 
reikalingus spaustuvei daiktus ir spaudos 
medegą ir t.t. Viso to apyskaitos talpin- 
sis „Kovoje“ teip tankiai, kaip finansų 
užžiurėtojai ir globėjai suspės juos laiks \ 
nuo laiko perkonholiuoti ir sudavadyti. 
Redaktoriui pavedama yra: L apdirbti 
literatiškoji „Kovos“ dalis; 2. rūpintis 
atspaudinti laikraštį ir reguliariškai jį iš
siuntinėti sąnariams ir prenumeratoriams;
3. iškolektavoti mokestis už apgarsini
mus ir vesti jų rokundą tam tikroje kny- I 
goję; 4. vesti prenumeratorių ir prenu- 
"merafos khygasT"*

9. Parūpinti kuopoms tam tikras mo- x 
kesčių knygutes — be štampų ar, jeigu z 
tas nebrangiai parsieitų, su stampomis.

10. Antrą seimą L.S P.A.< laikyti 1906 |
m. New Yrorke, toj pačioj vietoj kur lai- 
kys S.L.L ; tik męs atliksime viena diena 
pirmiaus. Kokiame laike jį laikysime, 
tai tą apskelbs laikraščiuose Centr. Ko
mitetas. *

11. Centr. Organizatoriui, K. Rutkui, i 
išmokėti kelionės Seiman lėšas (kaštus) 
$ 3.75.

12. Išrenkame ant vienų metų, iki 2-ro | 
mųsų partijos seimo, centrališkąjį komi
tetą iŠ šių draugų:

J.O. Szirvydas - organizatorium,
J. Baltrušaitis - sekr. susinėsimų,

. S.Gribauckas-:- sekretorium tunų, 
Dr.J.Szliupas - išdininku,
K. Jonaitis - knygininku.

NB. Išdo priežiūrą ir kontrolę paveda
me vietinei kuopai, iš kurios yra išrink
tas centr. išdininkas, taigi —Philadelphi- 
jos 1-mai kuopai.

13. Redakciją pavedame rėdymui | 
draugo J.O. Szirvydo.

14. Delegatai 1-mo Seimo L.S.P. A. iš
reiškia pasikėlimu nuo krasių padėką

ii .«sg
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vietinei Newarkko kuopai už surengimą 
Seimo.

Seimo Komitetas 
J.Naujokas pirmsedys, 
A.Stanelis sekretorius.

Partijos stovys:
Iki 21 d. geg., t.y. iki mųsų I-ojo Sei

mo, prie L.S.P.A. prigulėjo kuopos iš šių 
vietų:

1. Philadel. Pa. sąn. 24 sąnar. mokan-

Stovys L.S.P.A. Išdo.

2. Scranton, Pa. 19
[čių 14

1
3. Cleveland, Ohio 9 j* 8
4. Chicago, Ill. 30 20
5. New Britain, Conn. 18 99 14
6. Pittsburg, Pa. 12 • • *)
7. Bluefield, W. Va. 5
8. Trenton, N.J. 3 33 —
9. Wilkes Barre, Pa. 12 11
10. Mt.Carmel, Pa. 18 —
11. Newark, N.J. 8 33 4
12. Springfield, Ohio 12 • a 9
13. Traverse Cy, Mich. 10 35 10
14. Baltimore, Md. 36 35 16
15. Minersville, Pa. 11 —
16. Meriden, Conn. 12 35 11
17. Brockton, Mass. 7 35 5
18. Collinsville, Ill. 17 13

'49. New York, N.Y 32 55
*

20. Senecaville, Ohio 6 6
>t21. Herrin, 111. 5 5
22. Chicago, Ill. 9 33 9
23. Spring Valley, Ill. 15 99 15

Pavienių 28 95 14
Viso 348 185

/Nuo pradžios gyvavimo susitvėrusios 
imųsų partijos įplaukė ant rankų J.O.

■ tezirvydo ir, vėliaus, redakcijon „Kovos”: 
^ draugų įmokėjimai mėnesinių $ 51.60 

aukų „ „ 23.65
prenumeratos „Kovai” 86 50
už apgarsinimus „ 3.00

164/75 
Išmokėta spaustuvės reikaluose, įtai

symai spaustuvės padargų, apmokėjimai 
spauzdinimo „Kotos” ir jos išsiuntinėji
mai,užlaikymas per 7 są vai tęs 3-jų dar- 

\ bininkų (išmaitinimas ir t.t.) prie „Ko
vos” (dabar tik du bus: redaktorius ir ze- 
cerius) ir kiti visi partijos reikaluose iš
leidimai: knygos, susirašinėjimui mede- 

gairt.t. 138.58
Lieka 26.17

Prisiųsta kuopų ir pavienių į Centra
linį Išdą 119.69

*) Kur žvaigždutėms paženklinta, ten 
kuopų įmokesčiai buvo prisiųsti be pas
kirstymo ant sąnarių.

Išmokėta V. Karaliui už raides (pa
baigtinai) 25.00

Užmokėta buvusiam Gentr. organiza
toriui K.Rutkui kelionės Seiman lėšos 
(kaštai) 3.75

Perduota į redakciją „Kovos” 20.00 
Susirašinėjimai 0.25

Lieka 70.59 
Drauge su likusiais Redakcijoje „Ko

vos” liekasi partijos turte $ 96.76 
Turtas knygomis ir tolygiais prie par

tijos priklausomais daiktais bus išduota 
per sekretorių finansų ir knygininką.

Partijos kuopų įmokėjimai (palei kuo
pas ir pavienius), aukos ir aukautojų var
dai, pilninga, išgali nė apyskaita partijos 
įplaukimų ir išdavimų bus apgarsinta 
vėliau. Dabar tik pranešama aplamai.

Buvęsis Centrališkas Komitetas ir 
„Kovos” Redakcija.

j Žinios isz Lietuvos. 1
Lietuviai gyvenantiejie toli nuo savo 1 

tėvynės rubėžių, nebeprivalo dabar per- ! 
daug rupinties apie Lietuvos tautiškąjį 
klausimą, nes juomi dabar vis daugiau 
ir daugiau pradeda užsiimti lietuviai pa
čios Lietuvos. Valsčiai ir miestelėnai ju
da, ir siunčia valdžiai savo reikalavimus 
tokius, kokius valdžia ir beto jau yra pa
sirengusi išpildyti, kad tik nuramdyti 
žmonėse kįlančią nerimos dvasę; kad tik 
sulaikyti suskurdusio proletarijato (be
turčių) atbudimą. Valdžia gudri,- kaip 
žaltis, pasali —kaip lapė: matydama pri
siartinantį galą savo viešpatavimo, ir ma
tydama kad prie to galo ją varo susipra- 
tusiejie, ilgai skriausti ir visaip baniutyti 
valstiečiai, dabar valdžia bando su jais 
taikinties, užganėdindama tolus jų tau
tiškus sentimentus, o to vietoje norėda
ma nustelbti žmonių augantį ekonomiš
ką susipratimą ir išgelbėti savę nuo pra
smegimo.

Yra davadai, kad Maskolijos valdžia 
turi keletą pragumų savę išgelbėti. Ne
turi ji tų pragumų pačioje Maskolijoj. 
bet už tai turi Lietuvoje, kurios ukėsiĮ 
reikalavimus, caias visuomet gali išpildy
ti ir nenuoramas nutildyti ant ilgo laiko. 
Ko lietuviai reikalauja! Skaitėme laik
raščiuose apie reikalavimus vilniečių ir 
rygiečių. Ten išdėstyti pusiau-prašymai, 
pusiau-reikalavimai neplačią turi politiš- 

' ką reikšmę. Pasižiūrėkime dabar ko rei
kalauja daugesnis mus brolių lietuviip

Alsėdiškiai (Kauno gub.) vals- 
1 tiečiai nusiuntė ministerių komitetui rei

kalavimus šiuos: 1. Tikėjime liuosybė.
1 2. Mokinti valsčiaus mokykloje lietuviš- 
■ kai ir paskirti mokytoją lietuvį-kataliką.

3. Leisti mokyti sodžiuose vaikus tikėji

mo dalykų ir lietuvių kalbos mokslą, t.y. 
rašyti ir skaityti lietuviškai. 4. Valsčiaus 
valdybos sanariai ir vietinė administraci
ja, turinti su žmonėms reikalus, būtinai 
turi kalbėti lietuviškai. 5. Leisti rašyti į 
vietines įstaigas prašymus lietuviškai. 6. 
Leisti teismuose be vertėjų pagelbos kal
bėti ypatiškai lietuvių kalba. 7. Leisti 
rašyti lietuviškai palikimo ir not arijų 
aktus. 8. Leisti vietiniams gyventojams 
-katalikams užimti valsčiaus raštininko, 
mokintojaus irk tokias vietas. 9. Atmai
nyti apribavimą žemę perkant. 10. Pra
šalinti žemiečių viršininko taruybę. 11. 
Įvesti mųsų krašte žemiečių patvaldybę. 
12. Prašalinti valsčiaus teismą ir įsteigti 
kitą vietinį teismą vienodą visiems vie
tiniams gyventojams. 13. Duoti tiesą į- 
steigti įvairias vartotojų, žemdirbių, be
turčių prieglaudas ir kitas draugijas ir 
kuopas. 14. Duoti kaipo valstiečiams, ly
gias su rusų tiesas. 15. Panaikinti amži
nai Alsėdžiuose monopolių, ir aludę.

Sztai visa penkiolika alsėdiškių kai
miečių dusavimiį prie valdžios. Kas juo
se yra! Katalikystė, lietuvystė; katali
kas, lietuvio— sukasi kaip ant virbalo, ir 
viskas ant to baigiasi. Jie prašo net to, 
kas jau yra duota,— vartotojų draugovių. 
Apie Lietuvos politišką kovą — nė žode- 

, lio. Ne reikalauja sušaukimo Lietuvos 
seimo, bet panaikinimo „amžinai 4 Alsė
džiuose monopolio.

Panašiai alsėdiškiams padarė ir Zyp
lių (Suvalkų gub.) valstiečiai, pasiųsda
mi carui telegramą nuo 25 ku\o^ Sztai 
ko jie prašė: 1. Kad varčiaus mokyklo
se butų mokinama lietuviškai. 2. Kad 
teisdariai mokėtų lietuviškai, kad tiiiint 
prie jų reikalą, galima buti| susikalbėti 
be vertėjo. 3. Kad vietinė administraci
ja mokėti], lietuviškai. 4 Kad paleng
vintų mokesčius. 5. Kad lietuvių tiesas

kurie prasideda nuo maldavimų leisti 
naudotis lietuviams savo kalba, baigias 
„sulyginimu tiesų su rusais”. Reikalavi
mai (jeigu tuos bailius pakėlimus balso 
galima vadint reikalavimais) leidimo pil
nos laisvės lietuviškai kalbai, pradėjus 
nuo jos vartojimo ant gatvių baigiant 
augščiausiose Lietuvos mokyklost yra 
geri. Bet juk valdžia tą ir beto jaU pa
darė. Tik reikia drąsiai nuo jos plėštį 
sau prigulinčią tiesą. Juk butų didelis 
absurdas, jeigu lietuviai atėmę uždrahs? 
tą spaudą, neturėtų kur lietuviškai mo- 
kinties. Daleidimas spaudos reiškia po
draug ir atkėlimą vartų mųsų kalbai į 
mokyklas*). Jeigu valdžia dar užsimany

*) Girdėtis, kad valdžia jau leidžianti visose Lietu
vos žemesnėse mokyklose mokinti lietu viszkai. 
Taigi panaszųs lietuvių reikalavimai visai nereika
lingi. Yra reikalavimų daug svarbesnių.
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tų muistytis tame dalyke, tai kam męs 
padėjom ginklus! Kovokime ir vėl, kaip 
darėme su uždrausta spauda.

Bet ką reiškia maldavimai mųsų kai- 
mięčių (ne be to, kad sukurstomų Lie
tuvos buržuazais!) tokių mylistų, kaip 
„sulyginimo su rusų tiesomis! Kokių 
dar specijališkų tiesų lietuviai nori gaut! 
Juk rodos prie visokių caro užmačių lie
tuvius kviečia, net ir su nagaika uždrož- 
dami Maskolijos činovninkai teip lygiai 
kaip ir maskolius. Argi neleidžia lietu
viams eiti draug su maskoliais Azijon 
lieti kraujo! Argi nepavelija caras savo 
bašibuzukams dinnii lietuviams kailį, 
kaip ir saviemsiams prastuoliams! Mas* 
kolijoje caras būdavo ja mirijadus cerk
vių - argi ir lietuviai malonėja sau to! 
Juk tas yra seniai jau daroma. Masko- 
liai-varguoliai grindžia taką savo lavo
nais prie caro auksu žvilgančių palocių— 
argi lietuviai neturi tų tiesų! Užmiršote, 
broliai, Kenstaičių, Kražių ir Vilniaus 
kankintinius! Savo tokiais prašymais la
bai karčią darote ironiją. Juk dabartinė 
valanda Maskolijoje ir Lietuvoje yra to
kia, kad caro samdiniai ir iš tikro galės 
kokią dieną sulyginti mums su rusais. 
Sulyginimas bus baisus! Papluks krau
juose Maskolija-Maskva, Peterburgas - 
Kaunas ir Vilnius. Sulygins!....

Kodėl jus nereikalaujate to, kas būti
nai yra Jums reikalinga, ką privalote jus 
turėti, kas vistiek turės jums pareiti, kas 
jums priguli! Kodėl jus nereikalaujate 
atiduoti išplėštų turtų iš Lietuvos archy- 
vųfmuzėjų! Kodėl jus nereikalaujate 
atidaryti užrakintą vienintelį Lietuvos 
universitetą Vilniuje! Kodėl jų.s nerei
kalaujate jums išplėštų žemių ir atiduo
tų maskoliams-didžponiams! Ar jus teip 
daug žemės turite, kad ją tyliai paveda
te milijonieriams ištvirkėliams! Kodėl 
jus nereikalaujate savo tėvynei politiškos 
liuosybės! Kodėl neišrenkat savo seimo! 
Ant galo, kodėl jus nenorit atimti savo 
šalies iš nagų maskoliško dvigalvio are
lio! Juk tie visi reikalavimai,-tai jusli, 
Jūsų tautiečiai, reikalavimai! Męs soci- 
jaldemokratai, žinoma, tokių tuščių rei
kalavimų nestatysimo. Męs einame ke
liu tuom, kuriuom eina viso svieto prole- 
tarijatas. Męs kovojam, o ne maldaujam. 
Męs jokių „sulyginimų” nereikalaujame, 
nes matome visus vargdienius-neturtėlius 
esant lygiais.

Kiekvienas jūsų drąsesnis žodis, bro- 
liai-valstiečiai, mums daro linksmybę. 
Bet labai gaila mums jūsų, kad jūsų drą
sa netoli eina. Męs su jumis ir už jumis 
kovojome ir kovojam. Męs padėjom iš
kovoti spaudą — mokėjom gyvastimis ir 
krauju, o jus mųsų kovą paniekinot — 
vėl šliaužinejate su maldavimais apie ca-

KOVA,
ro kulnis!

Bet męs žinome, kas jus tuom keliu 
veda. Ir už tai męs nesistebime iš jūsų 
,,reikalavimų“. Pasistengsime dabar ko
voti su jūsų ir mųsų priešais, kurių jus 
dar nematot. Jus matote jų gerąją pusę, 
tų jusU dviveidžių draugų, o męs mato
me jų visą stuomenį.

V—tis.

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.
Užsieniuose Maskolijos tapo atlaikyta 

keleto socijalistiškų partijų Konferencija. 
Joje dali va vo šios partijos: Maskolių So- 
cijalistų Revoliucijonistų Partija, Lenkų 
Soc. Partija, Armėnų Rev. Fed< racija, 
Iberų (gruzinų) Soc. Federalistų Revo
liucijonistų Partija, Latvių Socijaldemo- 
kratų Sąryšis (analogiškas mųsų „Drau
go“ organizacijai) ir Baltrusių Socijali- 
stų Kuopa. Konferentai, vos pradėję 
svarstymus, tuojau dauguma išlindo su 
savo tautiškai-revoliucijinėms tendenci
joms, ir kadangi tokių dauguma buvo, 
tai trįs soc. d-tų Partijos (žydų „Bund“, 
Maskolių Soc. D-tų Partija ir Latvių 
Soc. D-tų partija), kurios teipgi buvo 
užkviestos, išžengė iš konferencijos, Nu
tarta, nežiūrint į įvairumus pažvalgų 
programuose, veikti iš vien ir vykdinti 
Maskolijoje revoliuciją. Kaip ir galima 
buvo tikėtis, konferentai, būdami širdyje 
nacijonalistais, tokiais pat pasirodė ir dar
buos. Svarstydami po-revoliucijinius są- 
tikius tautų dabar sujungtų po Masko
lijos dvigalviu ereliu, pripažino, kad rei
kia sušaukti Įsteigiamiejie Seimai ant 
dabartinės Maskolijos teritorijos tik ke 
turiose vietose, minėtinai: Peterburge 
(maskoliams), Suomijoje (suomiams), 
Varšavoje (lenkams) ir Kaukaze (ibe- 
rams, armėnams ir kt.). Apie Lietuvos 
ir kitų apie 40 tautų likimą nutylėjo. 
Prie ko jos butų jau tada priskirtos, tai 
konferentai kiekvienas viduje savęs ge
rai žino ir dėlto tokių klausimų nė ne 
baudė iškelti.—Kad gavo tokią malonę 
iberai ir lenkai, tai nėra dyvo: jie mat 
dalyvavo konferencijoje. Suomiai .ne da
lyvavo, bet juk konferentai gerai tą ži
no, kad Suomija seniai varo kovą ir be 
konferentų globos už savo politikišką au
tonomiją. Revoliucijonistai duosnųs tie- 
mis, kuriems nieko neturi duoti ir kurie 
nieko nuo jų neprašo. Kodėl jie lietu
vių soc. d-rų ir demokratų kovos nema
to. Mat jie revoliucijonistai. Bet juk to
kie revoliucijonistai yra labai nužvelgti- 
ni, kurie dar neįvykus revoliucijai vienas 
tautas globėja, kitas ignoruoja. Trum
pai sakant jie ne socijalistai ir kaipo to
ki, jie yra pseudo-revoliucijonistai.
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j Revollucljonislu marszas,*) 
Atsisakom nuo senojo svieto, 
Apsivalom nuo jojo purvų;
Despotizmo nekenčiame kieto, 
Ir kraujuotų jo sostų senų.

Prie kankinamų brolių keliausim, 
Stosim prie išalkusių žmonių;
Ir sykiu męs prieš skriaudą kariausim, 
Mesim prakeikimą ant kraugerių.

Marš! marš! darbininkai-----
Vis kilkit smarkyn;
Sukilkit prieš savo siaubūnus
Ir leiskit jiems keršto perkūnus, 

Pirmyn, pirmyn, pirmyn!
Tavę drasko, kankin „dievo“ žvOrjs,— 
Rydami tavo triūso vaisius;
Kaimenė tavo kraują išgurus, 
Edą smagenis, oda jausmus.

Tu badauk, kad aniejie puotautų;
Kad prieky vietoj jie lošdami,
Savo sąžinę, garbę prekiautų,
Kad darbe spaustų mus keikdami.

Marš! marš! darbininkai ir t.t.
Tik grabe tavęs poilsys laukia;— 
Kasdien mokesčius stengkis mokOt, 
Cars—vyžuns tavo gjslas vis traukia, 
Siurbia kraują ir smagenis Od.

Jam karumenOs reikia dOl karos, 
Savo sūnūs tu jam atiduok;
Jis neliaun kasdien puotas sau daręs,— 
Savo kraujo tu Jam pastoliuok.

Marš! marš! darbininkai ir Lt.
Stokim broliai visi susitarę, 
Nuo pat Nemuno, Volgos, Vislos; 
Nuo baltųjų ir iki juodųjų marių,— 
Ne be klaus kini tikybos, tautos.

Ant plOšikų prakeiktųjų ponų; 
zknt Liucipieriaus caro baisaus!
Griauki m valdžią biaurių tų šOtonų,—
Aušra būvio geresnio išauš. '

Marš! marš! darbininkai — 
Vis kilkit smarkyn;
Sukilkit prieš savo siaubūnus 
Ir leiskit jiems keršto perkūnus, 

Pirmyn, pirmyn, pirmyn! -

*) Iš ektagrafuoto lapelio.

1
W £ Ko męs reikalaujame:

8|. Kolektyviškos savasties visų in-“ 
dustrijų esančių rankose bendrovių 
®(trustų) ir draugovių, ir visų viešų 

Igapsirupinimų patįs savim.
2. Demokratiškos priežiūros antl| 

O tokių kolektyviškų industrijų ir ap-|| 
įjjrupinimų. fl
£j 3. Sutrumpinimo darbo valandų|| 
Oir laipsninio padidinimo algų. || 
W 4. Visuotinės apsargos darbinin-S 
Wkų ir gerbiamo atilsio pasenusiems. S 
M 5. Užtektinumo kiekvienam žmo-s 
Igui darbo. S

6. Mokinti vaikus iki 18 metų.£ 
Panaikinti vaikų darbą. 8

7. Lygių politikiškų tie*ų vyriš-g 
kiems ir moteriškoms. ||

Brolau, jeigu to geidi, balsuok už8 
socijalistų partiją. 8

------- o-----o-------  S
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„Darb. Viltyje” rašo iš Balti mores, 
Md„ kad tęnykštė lietuvių socijalistų 
kuopa perstato į Centr. Rev. šelpimui 
Komitetą šias ypatas: prezid. K. Butkų, 
išdin. Dr. J.Szliupą, sekr. J.O.Szirvydą.
— Cleveland4©, Ohio, kuopa L.S.P.A. 
prisiuntė mums savo sprendimą apie ren
kamąjį Cent. Rev. šelp. Kom. Jie pers
tato šiuos: J. O. Szirvydą, prez; A* Lalį, 
sekr.; Dr. J.Szliupą, išdin.; J.Baltrušaitį 
ir J.Naujoką - patarėjais.
— Rašo mums O. Kvederiutė, iš Balti- 
mores,Md., kad tęnykšČiai lietuviai soci- 
jalistai gana gražiai atšventė darbininkų 
šventę, 1-mą geg. Buvo parengtas susi
rinkimas su prakalboms ir deklemaci- 
joms, tam tikrai prie progos pritaikin
toms. Kalbėjo V. Kvedera, T. Teiler. 
(Kalbėjo jis angliškai ir, tarp kitko, pri
minė veidmainystes Roosevelto, kurs po 
užmušimo kng. Sergijaus, nusiuntė carui 
apgailavimus žmonių žudiko); kalbėjo 
toliaus V. Czesna, V. Nagurnauckas ir 
J. Tamašauckas. Kalbose visi laikėsi te
mos apie socijalizmą ir darbininkų klau
simą. Deklemavojo: M. Bindokiutė, M.

(Apie tą minėjom „Kovos“ 2-ame n.)
— Scrantono soc. kuopa 7-oj geg. pa
rengė susirinkimą su prakalboms. Kal
bos buvo trijose kalbose: lietuviškai, len-1 
kiškai ir angliškai. Susirinkimas buvęs 
gana apstus, bet aukų nesurinkę nė cento.
— Wilkes Barre, Pa., lietuvių teatrališ
ka dr—ė, atšvęsdama 1-mą geg., lošusi ko
mediją „Amerika Pirtyje”. Nusisekę ne 
Įiergeriausiai. Pelną, pirm surengimo 
vaidinimų, ketinę paskirti kokiems vie
šiems reikalams. Bet sako, kad to pelno 
visai ir nelikę.
— ,,V-bėje“, 20 u. rašo J. Jankauckas, 
iš San Fraucisčo, Cal., kad tęnykštės ke
turios lietuvių ypatus paaukauja revoliu
cijos reikalams šiuos daiktus: 1. sidabri
nius šaukštus ir šakutes, po šešis; 2.ban- 
džio (— muzikė turbut); 3. armoniką ant

pai paskolą $ 10.00 (ta paskola pasida
rė užtraukta per chicagiečių sumanymą 
[pavasaryj š.m.], kada jie, būdami kalti 
p. V.K. 73.50, sumanė pasiųsti jam $ 
40.00. Tas tapo tada pasiųsta). Dabar 
tos spaustuvės liekanos, yra dikčiai pa
pildytos komplektais raidžių ir kitokiais 
Spaudos įmoniais. - Laiminga bus diena, 
kada mųsų partija turės pilnai sutaisytą 

(spaustuvę, kad galima bus varyti kovos 
už laisvę darbą teip, kaip daro kitos so
cialist ų partijos. Nagi, broliai, suremki- 
me tik pečiais!

4— Philadelphijos maskoliai-žydai revo- 
liucijonistai paaukavo 150 tikietų - ti- 
kietai jų busimam piknikui 9 birželio - 
„Kovos” reikalams. Tikietai parsiduo
da „Kovos“ redakcijoje po 15 et.— Už tą 
-ištariame aukautojams ačių.
— Philadelphijos lietuvių dainininkų 
dr-stė 13-tą geg. vaidino komediją „Vel-

I nias spąstuose“, ir atlošė su gera pasek
me. Sako pelnę gražaus pinigo.— Nepro- 
šalį butų, kad dalelę iš to paskirtų revo
liucijos reikalams arba, palaikymui dar
bininkų judėjimo.
— 21 geg. lietuviai laisvamaniai laikė 
savo seimą Newark'e, N.J.. kur nutarę 
paremti, kaipo artesnį sau laikraštį „Ko
vą“ pinigiškai —25-kiais dol. per metą, 
už ką jie geidžia, kad kas ketvirtis me
tų „Kova“ galėtų patalpinti jų Susivie
nijimo pinigišką stovį ir kitus kokius 
nors randančius reikalus.

,į Politiška peržvalga.

3-jų eilių ir 4. drapanų siutą. Tie visi 
daiktai esą pasiųsti į Plymouth, Pa., ir 
ketinama išleisti ant lioterijos. — Bet čia 
yra mažutis nesusipratimas: J.J anka ne
kas sako, kad jam rašęs P. Mikolainis iš 
New Y or ko, jog tuos daiktus norįs pri
imti kankinių komitetas ant išlaimėjimo 
ir liepęs juos nusiųsti Plymouthan. Tuo- 
tarpu San Francisco lietuviai prisiuntė 
kankiniams, o paskyrė revoliucijos rei
kalams. Pasitaiko kartais nesusiprati- 
'mai.
— p. V.Karalius, buvęsis savininkas tų 
raidžių, kuriomis dabar spaudiname „Ko
vą“, dovanojo mųsų partijai $ 8.50- n ri
si leizdamas galutinai atsisakyti nuo nuo 
savybės už $ 25.00, tuomtarpu jam dar 
prigulėjo viso labo $ 33.50. Cent. Kom. 
L.S.P.A. $ 25.00 V.Karaliui pasiuntė. - 
Vardan visos partijos Centr. Komitetas, 
už dovanojimą $ 8.50 mųsų partijos rei
kalams, ištaria p-ui V^.Karaliui ačiū. - 
Raidės tos dabar yra visatina partijos 
savastim. Pasilieka tiktai atmokėt Chica- 
gos liet. soc. kuopai pavasarinę (š. m.) 
paskolą -30.00 ir Philadelphia, Pa., kuo-

Jau beveik ketvirtadaly s metų 
sukako, kaip Amerikos republikoniški 
politikieriai reklamuojasi su revizijoms 
(—peržiūroms) geležinkelių pramonės 
ir su taisymo pervažiojimų prekės. Ei
na apsukri ir guviai apmislyta loša: 
valdžia sako geležinkelių valdonams: 
„męs jums pataisysime! Bus jums44! 
Sziejie-gi neva spiriasi ir dėl akių 
prieštarauja valdžios sumanymui. 
Neišmananti žmonės garbina veidmai
ningus valdininkus ir peikia geležin
kelių ponus, kurie girdi, eina su val
džia ant peilių. Tuotarpu jie netemija, 
kad pradėjus nuo Abrahomo-Roosevel
to, kapitalistų tėvūno, baigiant pas
kutiniu republikonų pašlemėku, visi 
jie kalbėdami apie revizijas, greitai 
priduria: „bet męs anaiptol nenorime 
paimt geležinkelių valdžios (žmonių) 
nuosavybėn.44— Mat kokie geradėjai! 
Jie nori nenuoramoms žmonėms, 
kaskart rasčiau pradedantiems murmė
ti ant skriaudikų geležinkelio ponų, pa
barstyti stambesnius trupinius numal
dymui jų, o nenori kad tiems tektų vi-
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sa čieluma. Kodėl! Lengva suprasti. 
Jie nori tų „čielumų“ pasilaikyti sau, 
kurios akcijonieriais yra beveik visi se
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natoriai, o gal ir pats Rooseveltas. 
Tuomtarpu žmonėms užteks to, kad 
„pamuilys’‘jiems piniguočiai su revi
zijomis akis.
— Vokietijos kaizeris Vilius, tas 
pasirodė dar labdari ogesni u už 
Rooseveltų ir jo klikų-klikas. Jis ap
siėmė išgelbėti Europą nuo „geltonojo
pavojaus“ [— antplaukimo japonų 

ant europiečių]. Laikydamas kalbą 
Strassburge, nupeikė maskolius už 
jų nerangumą ir „liurbavotą vedimą 
karės,‘fc ir aiškiai pasakė, kad Vokie
tija padarysianti tai (išgelbėsianti Eu
ropą nuo kaizerio išmislyto pavojaus), 
ko nepadarė caras. Tas reikia suprast, 
kad vokiečiai galanda nagus įkibti į 
šalis visai jiems niekuom nekliudan
čias.
— Anglija naujam sielvarte. Premie- 
r’as Balfour pagimdė agitaciją didinti 
laivynės ir sausumos karumenę, Tas 
dėlto, kad sustiprinti Indijos rubežius, 
kur Maskolija baigia tiesti savo gele
žinkelį ir tyko, karui užsibaigus, ten 
įsigriauti. Sielvartas toks, kad reikia 
padėt daug milijonų kaštox o žmonės 
jau nustojo noro kariauti nuo bjaurios 
atminties karo su būrais.
— Prąncuz’ja atvirai stoja už Masko- 
liją. Tris sąvaites išlaikė savo pertuo
se adm? Roždestvenskio laivynę, davė 
anglis ir kitokias reikmenis, o kada 
Amerikos laikraščio korespondentas 
rašė ap^e tai iš Saigono, tai prancūzai 
nedaleido jo telegramo perduoti. — 
Prancūzijos buržujai galvą deda už 
maskolius buržujus. Mat abiejų reika
lai vienodi: griebti ir plėšti. Socijaliz- 
mui įvykus proletarijatas iššluos lau
kan tas šiukšles iš visa švietiuės šeim y
nos namo.
— Gr. Kasini, Maskolijos pasiunti
nys Vašingtone, bus persodintas Is
panijon. Czia jam misija nepasisekė. 
Daug žmogutis pridarė yankiams juo
kų. J o vietą užims bar. Rosen. —Zi- 
tomiriuje, V^lyniaus gub , įvyko žydų 
mušimai. Išmušta apie 100 su viršum 
ir daug sužeistų. Muštynes sako iš
taisęs garsusis antisemitas Kruševan, 
kurs anuomet su savo laikraščiu „Bess
arab jc“ pagimdė skerdynes Kišenio- 
voj. Tam siundymų organui nugarmė
jus, dabar jis uždėjo naują—„Draugą“ 
(Drug) kurs ii parodė savo bjaurius 
vaisius. — Bessarabijos provincijoje 
prasideda aštrus revoliucijos subruzdi
mas. Laikraščiai užrubežiniai pripildy
ti pranešimais iš visų Maskolijos kraš
tų apie kįlančius kaimų ir miestų žmo

nes; tie kilimai vienur išsireiškia atsi
sakymais mokėti valdžiai denių, kitur 
darbininkų straikais. o daugelyj vietų 
sakoma yra, jog liaudė, gamina sau 
ginklus ir niekur nebenaujiena girdėti 
šnekant apie visuotiną sukilimą.
— Ant karės lauko laukiama įvyks
tant didelių praliejimų kraujo: ant saus- 
žemio japonai kaskart padaugina savo 
armijos skaitlių ir ant pėdų mina Li- 
nevyčiui; ant marių Rožestvenskis su
sivienijo su Nebogatovu ir slinksta 
Formoso salų linkon, ten kur Togo 
budriai saugo vandenų kelius

a peržvalga.
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isz qyVENiMO-
Nekartą tenka skaityt Amerikos laik

raščiuose, kad to ir to moteris su jauni
kiu pabėgo, ir dar pasiėmė vaikus arba 
pavogė ką nuo tėvų. Tokia vagystė iv 
skirstymas tėvo nuo jo vaikų yra kruvi
nai br(itališkas darbas be išteisinimo, ly 
gus išlupimui gyvam žmogui iš krutinės 
širdies.

Tarpe pabėgėlių randasi kaip katali
kų teip ir liberalais save vadinančiųjų; 
rods dievučiai dar rokuoja, jog prieš mir
tį suriš visas biaurybes savo darbų ant 
kunigo stulos, ir numes velniui pats bėg
damas į dangų; bet ką kalbėt apie žmo
nes laisvesnių pažvalgų teip darančius*? 
Teisybė, jie neturi jokių reikalų su vėl- j 
niu ar kunigu; jie yra liuosi. Bet ar ga
li but liuosybė teip ištulkojama, kad pa
simetant poras jau butų rokuojama už 
progresyvišką liuosybės darbą*? Ar ne 
brutališkas pasielgimas yra tųjų, ką ap
leidžia savo moteris ir palieka jąs ant 
krašto pražūties, arba tųjų moterių, ku
rios apvagia vyrus, pasiima kūdikius 
ir pabėgę su kitais gyvena*? O tokių 
yra tarp lietuvių labai daug. Ir tas daro
ma yra vardan progreso ir laisvės plati
nimo; nors tokie pabėgėliai patįs bijosi 
savo vardo, suvaržo save nelaisve, maino 
savo pravardes, slapstosi. Nenoroms to
kius „laisvų,, idėjų platintojus turi pa
vadint plikais paleistuviais, ir tokie ne- 
dorėlia. tik teršia brangų vardą laisvės 
ir dorybės.

Laisvas Mylėtojas.

ŽMONIJOS KELVEDYS.
Gludi naktis jau pradėjo nykti. Jos 

platus, tamsus ir sunkus sparnai, kuriais 
buvo apsiautus! visą pasaulę, jau nuslin
ko žemyn. Palši debesįs slinko padangių 
erdme, ir iš jų dideli ir stambus lietaus 
lašai - tarsi ašaros, karts nuo karto krito 
ant šaltos žemės. Bet, štai! kur nekur, 
pro tarpus debesėlių išspietė užtekan
ti saulė savo spindulius ir margai apšvie-1
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tė apie! i n kės.
Viduryj girios, apsuptas iš visų pusių 

bangomis siūbuojančių medžių sėdėjo 
ant akmenio žmogus; jis galvą nulenkęs 
giliai mąstė, o jo mą^tis glostė šlamanti 
lapai ir prigimties harmonija. Sztai su 
sykiu jis pajuto, jog kas, nėva žaibas bly
kstelėjo ir užgavo jo pakaušį kaip lieps-* 
na per tankumas girios. Tai buvo ūžte- * 
kanti saulė. Viskas pradžiugo, net ir me
džiai sušlamėjo raidžiau (linksmiau)......
Jis pakėlė galvą ir išvido dabar žalių, 
lyg aksomas lapų mirgėjimą ir draug 
šviesius ir žydrius saulės spindulius, ku
rie prasiskleidus debesiams, nusileido 
stačiai ant jo. Rodos, kad tas sutraukė 
jo minčių siūlą. Bet, ne! Tai tik pasku
bino jo mintis susikuopti į sąmonę ir jis 
giliai atsidusęs, sušuko:

— Teip, gamta yra graži, - bet ji ne 
dėl manęs! Aš esiu nelaisvis! Atimkit 
man nuo mano sąnaniĮ retežius! Duo
kit laisvę! Kur Laisvė*?... Laisvė!... Lai
svė!... Toji teip daugžadanti, kilta, saldi 
ir meili Laisvė!...

Ir vėl jis giliai užsimąstė ir tyliai pats 
sau šnabždėjo: Lygybė.... Laisvė.... abi 
kiltos... Bet pirmosios neturėsiu, kol ne
gausiu antrosios; to niekaip nėra galima 
atsiekti. Teip, nėra galima.... Reikia at- B 
gauti pirma Laisvę, o tada galės įvykti S 
ir Lygybė. •

Jis vėl nurimo ir ilgai sėdėjo, nežino
damas ką pradėti ir ką veikti. Bet sau
lė kilo augštyn ir teikė viltį. Mąstįs mai
šėsi po jo galvą, ir budino jamyje ener
gija*

— Taigi Laisvė!... Laisvo!... vėl jis 
atkartojo..,.

— Aš čia sėdžiu, lyg ne tas, bet prie-l| 
šingai jaučiu, jog manyje kaž* kas paki- J 
lo, toki kilta, stipri ir nieko nebijantr 
spėka....

— Ir kas su manim pasidarė*? jis pats 
savęs klausė.

Teip ilgai da jis sėdėjo ir mąstė, bet 
prabudusi jamyje spėka jau nebedavė 
jam ramiai sėdėti.

Dar valanda praslinko, jis lyg atsipei
kėjo ir pašokęs, tarė sau:

— Eisiu, reikalausiu, j ieškosiu ir ai- 
gausiu!....

Ir jis jau uebesisėdo; jis ėjo jieškoti 
teisybės kelio. Surado jį ir ėjo; ėjo drą
siai. per dienas ir naktis. O nauja spėka 
vis jam kušdėjo ausin ir ragino jį:- Eik, 
neliauk, nekrupčiok - rasi, ko jieškai ir 
atgausi, jeigu tik nesustosi ėjęs prie mie- 
rio....

— Na, eisiu ir nesustosiu, pakol ne
krisiu, — jis atsakė savo mintims.

* «*Ilgą laiką jis keliavo. Visas nuskuręs 
ir išblyškęs, supustas nuo šaltų vėjų,
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pradėjo drebėti ir galva lyg apsvaigo, jis 
sugriuvo ant žemės, bet su paskutiniu 
kvapo atgavimu jis da pakėlė galvą, ir 
per jo veidą švystelėjo, lyg žaibas, džiau
gsmo spindulys: - jis pamate, kad pas
kui jį seka jau daugelis žmonių, ir visi 
žengia jo pramintu taku.... Žmonijos kel
vedys užmerkė akis saldum miegu, su
vienydamas savo paskutinį atsidusimą 
su minkštu dvelkimu galingos prigim
ties kvapo.

Menkutis. 
M

į Nlintjs seno proletarijaus.
Žinovai suskaito, jog 10 tukst. didž

turčių moteriškių Amerikoje iškleidžia 
per metus $ 60.000.000 (60 milijonų do- 
lierių) ant papuošalų savo kūno. Tuom- 
tarpu toje pačioje Amerikoje yra 10 mi
lijonų moterių, kurios su vaikais alksta 
diena iš dienos vos ištekdamos pakrams- 
noti duonos užsisrebiant kokia buiza. 
Kaip jum? patinka tokia tvarka, ai* *
- Kasdiena vis išranda naujas mašinas, 
kurios ir šen ir ten užvaduoja žmogaus 
rankas. Viskas, kas palengvina darbą, 
yra žmogaus palaima; vienok kapitaliz
mo tvarkoje toji palaima kliūna piniguo
čiam, o darbininkai išstumti mašinų ga
li kartis, jeigu negauna darbo kitur, o jų 
mylimi namiškiai turi šaukties turčių 
gailestybės arba eiti į elgėtnamius.* *
- Philadelphijos miesto Rodą apvogė 
tris ainijas (pakalainijas) ant 80 milijo
nų dolierių, prasamdydami vietinę gazo 
industriją kompanijai ,,United Gas Im
provement Co.” prieš žmonių, valią. Ka
da žmonės susirinko 18-tą geg. Rodon ir 
pamatė, kaip rodininkai begėdiškai par
duoda jų interesus dėlei savo papildymo 
kišenių, tai įnynia siuto ir šaukė nuo ga
lerijų į konsilmėnus (rodininkus): „va- 
gįs“ „plėšikai“ ir kitokiais piktžodžiavi
mais. Bet tiejie jų pačių išrinkti vagįs 
p šaukė skadroną policmonų, kurie žmo
nes ant galerijų užrakino ir grasino re
volveriais šaudyti. Tokiu budu tapo pu
blika „sutvarkyta“, ir vagystė rodinin
kų salėje užsibaigė ramiai. Dabar žmo
nės vėl mokės po 40 centų daugiau už 
kiekvieną 1000 pėdų gazo per 75 metus 
ir milijonai vėla plauks į grobikų kiše
nes. - Kaip tau patinka, žmogau varg
dieni, tokia sistema valdžios, kur tavo iš
rinkti valdininkai, revolverius prikišę tau 
prie kaktos iškrato kišenes ne tik tavo, 
bet dar rengias iškratyt net tavo gim
siančių vaikų'!!

•4* -b•••
Prez. Rooseveltas pasirekliamavo ne- 

bevažinėsiąs su už dyką gautais geležin
kelių tikietais. Dabai mokėsiąs už tą pi-
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blaškytas gyvenimo audrų, sunaikintas 
baisių kalėjimų. Jo kojos sutinę ir krū
viuos nuo brūzgų ir akmenų, per ku
riuos jam teko eiti. Jo kelias vingiavosi 
per kalnus ir lygumas, iškilumus ii dau
bas, skardžius ir jų nuodrupas, girias ir 
raistus, bet jis ėjo nieko reatbodamas; 
viltis laisvės žadino kartais silpstančią 
jamyje spėką, o toji jį stūmė vis tolyn ir 
tolyn. Su džiaugsmu gėrėjosi iš gamtos 
grožybių, be baimės žvelgė į pilnas pra
žūties gelmes. Niekas jo nesulaikė nuo 
tos keliones, nė baisios ir žiaurios aud
ros,- nė šalti kalėjimai, nė sunkus retė 
žiai, nė apmaudingas grasinimas bado ir 
mirties,— nė toji teip meili, glamoninga 
ir saldi ypatiška meilė... Niekas neturė
jo ant jo tokios įtekmės, kaip tik tas vie
nas šventas ir kiltas žodis: Laisvė. Jį pri
siminęs, jis atgaivindavo savo sunykusią 
dvasią, kaip kad aušrinė rasa atgaivina 
numindžiotas pūdymų žoleles....

Ir ėjo ir šaukė eiti paskui savę kitus, 
viliojo visus į kelionę j ieškoti Laisvę. 
Bet daugumas nesuprato jo ir netikėjo 
jam. Buvo ir tokių, kurie jį suprato, bet 
nenorėjo. leistis į tą kelionę dėlto, jog 
matė ir atjautė kad reiks daug nukentė
ti. Jie velijo sau gyventi smagiai, be var
go ir triūso. Susitikdavo ir tokius, kurie 
atkalbinėjo ir viliojo jį nuo tos kelionės, 
ir, jam ne klausa ii t jų, sugriebdavo jį ir 
apkalę sunkiais retežiais į grusdavo į tam
sų ir smirdantį kalėjimą, ir paskui tyčio
josi ir juokėsi iš jo kančių - vadindavo 
jį sumišėliu; stačiai visi sakė jam, kad 
-veltu esąs jo triūsas ir vargas, nes Lais
vės nesą ant svieto.

Bet jis netikėjo jų melagingoms kal
boms ir vilionėms; jis neišsigando tų bai
sių kalėjimų į kuriuos jį įgrųsdavo; jis 
negeidė to smagaus ir lepaus gyvenimo, 
laistomo xargdieniu ašaroms, kuriuomi 
tūli džiaugėsi ir gėrėjosi. Jo vieninteliu 
džiaugsmu, vilčia ir kelrodžiu buvo: 
Laisvė....

Ir jis ėjo ir ėjo, vėl ir vėl pergalėda
mas visokias sunkenybes..... Bet dienos
bėgo; badas ir žiaurus laikas vis daugiau 
ir daugiau jį kankino ir jo nuovargis au
go ir didinosi. Jo spėkos pradėjo menk
ti ir vis silpnyn ii silpnyn eiti, kojos pra
dėjo dn bėri ir linkti ir nebeteip sparčiai 
žengė kaip pirma. Ir pagaliaus prisiarti
no prie stataus ir augšto lyg mūras kal
no, kuris iš apačios buvo apžėlęs tankiais 
ir spygliuotais krūmais, o jo viršūnė už
klota buvo sniegu ir ledais; tiršta ir šal
ta migla svyravo ant galvos, - ir vietų 
vietoms buvo gresiančios gilios daubos, 
į kurias nesaugus keliauninkas greitai į- 
puola ir tampa jų auka ir pražųva. Ir jis 
vos keletą žingsnių palipėjęs ant to kal
no, pajuto skausmą visame kūne, kojos
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nigus. Biednas Rooseveltas! Keletas 
šimtų dolierių reiks išlupt iš tų desėtką 
tūkstančių, karias gauna nuo Amerikos 
žmonių kaipo algą — algą už šaudymą 
meškų ir gerą plaukymą Oyster Bay 
maudynėse. Bet nesigailėkim Roosevel- 
to koserės - nė Jonas nė Baltrus neiškra- 
tys jo kelionės tikietų ir nežinosme, ar 
jis už dyką važinėja, ar už pinigus.

Tamistos metams 
viršijate daugelį 
amžiaus. Lavinki

Menkučiai. !
Nežengkite nuo; 
eime. Rašykit da

A?QA
Aukos revi

Scranton, Pa. 
paskyrė $ 2.24. 
-$ 2.76. Vėliau 
F. Živatkauckai 
Gudiškis, 35.ct.: 
Grybas, J, Bruž; 
20 et. Viso $ 81

Leviston, Me

J DIDEL
Parengtas b 

9-tą birželio M; 
duos maskolių 
nacijonališkuos 
ir vengrų. Kie 
ti savo tautišk 
ma, teip kad ’ 
kaipo tarptaut 

į Įženga 15ct. Ii
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ir krautuve, kur 
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szeip jau kitokių, k 
koja kalboje iszCję. 
gauti Ir kitose kai 
koją angliszkoje ir 
aft n knygynais vi 
ma prenumerata an 
tose kalbose, kaip 
jau laikraszczių.

Draugai, remklte 
Sekanczios knygi 

nam lietuviai darbini 
Ar socijalistas vali b 
Knygute reikaUūga j 
rumishna, buksocijt 
bainyeziq ir tikybų.

Adomai Mickevy 
irdarbai

Kiekvienas darbi 
•pk darbus szio mor 
IMjoadaigq Lietuve 
puMkinimn.

Ktuoijib 
—.8

jis roiazkia. ne daugeli 
svarbių apie tai 

Aukos Karte Diev 
Kietai htoriazkų 

žmonių tndynte, vadi) 
tikite, draugai, o maty 
rum užvedimu.

Ar dabar ym baudi
Formoje pasznekoi 

|- 'a žmonijoje neisznyI 
t szveluesnj pavidalą.

Blblijografljai

Diaugaitis... Kaip prancūzai už lais- I 
vę kariavo. Išleido L.S.D.P. Londone, I 
1904. Pusi. 159. Kaina 25 kap.

j/ Car i narod. Išleista mask. soc. dera. i 
part. Ženeva, 1905. pusi. 16. Kaina 5 c. | 

i Galerka.... Doloi bonapartizm. Išleis- įl 
ta m. s. d. p. Ženeva, 1904. pusi. K. 5c. fe 

Amfiteatrov, A... Sovremennyja skaz- 
ki. Ženeva, 1905. 1,2 ir 3 laidos po 15 c. |

Karikatūrų paveikslėliai: 1. caras ir Į 
mikado su botagu; 2. liberalai ir darbi- g 
ninkai šunįs riejasi apie kaulą-konstitu- » 
ciją; 3. caro tarnai piudo armėnus su tur- a 
kais ir paskui kardais taikina-visi po 5c. I

Visi tie raštai galima gauti ,.Kovos“ I 
redakcijoje.

„Ūkininkas“ No.4, 1905. Tilžė. Kai- I 
na 10 kap.

Penkiolikai metų sukakus. Ruožai is I 
ūkininkų gyvenimo. Parašė Ūkininkas. I 
Tilžė 1905. Pusi. 16. Kainai

Apsakymėliai. (Atspaudą iš „Vilniaus L I 
Žinių”). Vilnius, 1905. pusl.85. Kai-|| 
na 10 kap.

I Samoderžavije i zemstvo. Išleista mas. 
liberalų. Stuttgart, 1903. pusi. 224. Kai
na $ 1.25. j

Osnovnoj gosudarstvennyj zakon Ro- J 
ssijskoj imperiji. Išleista mask. lib. Pary- 1 
žiusi 1905 pusi. 76. Kaina 50 et.

Zemskij sjiezd 6 nojabria 1904 goda. | 
Išl. m. 1. Paryž., 1905 p. 30. Kaina 25c. ■ 

Finanzminister V itte und der Russi- S 
she Reichsrat ueber die finanzlage Russ- 
lands. Stuttgart, 03. p. 20. Kaina 15ct. I

Zemstvo i političeskaja svoboda' Pa- 1 
ryžius 1905, pusi. 38. Kaina 30 et.

Visi šie raštai galima parsisiųzdiriti 
per tarpininkystę „Kovos“.

Krasos dėžutė.
J.P. - Sutinkame su Tamistą, kad į 

mažai skaitantiems raštus, daugenš žo* I 
džių jiems yra ne visai suprantami, nors 
tie žodžiai grynai lietuviški. Norėdami 
prigelbėti mųsų skaitytojams apsiprati- | 
me su gryna lietuviška kalba, męs pasis
tengsime, kiekviename iš tolesnių nume
rių „Kovos“, vesti tam tikrą žodynėlį, | 
kur „nauji“ žodžiai bus paaiškinami vi- J 
sokeriopose lietuvių tarmėse.

O. Kvederiutei. - Nesinorėtų tikėti
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Tam is tos metams. Vienok jeigu teip, tai i 
viršijate daugelį turinčių trissyk tiek 
amžiaus. Lavinkitės.

Menkučiui. b* Stovite ant gero kelio. 
Nežengkite nuo jo! Raštelius sunaudo
sime. Rašykit daugiaus.
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Aukos revoliucijos reikalams.
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Scranton, Pa., Lelevelio dr-stė iš išdo 
paskyrė $ 2.24. Sudėjo draugai 13 kovo 
-$ 2.76. Vėliaus suaukavo: I. Dijokas, 
F. Živatkauckas, A. Deltuva, po 50(^j J. 
Gudiškis, 35.et.; J.Vitkus, A.Szalna, A. 
Grybas, J. Bružas po 25 et.; L.Bubnis, 
20 et. Viso $ 8.05.

Leviston, Me., J. Krapovickis, $ 1.00.
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Nesinorėtų tikėti

DIDELIS PIKN1NKAS!
Parengtas maskolių revoliucijonistų 

9-tą birželio Maple Grove parke. Dai
nuos maskolių ir suomių choras; šokiai 
nacijonališkuose parėduose: lenkų, italų 
ir vengrų. Kiekvieną užkviečiame atei
ti savo tautiškuose parėduose, jeigu gali
ma, teip kad tas liktu kožno atmintyj 
kaipo tarptautiško susirinkimo.
Įženga 15ct. Imk Fox Chase karus.

Komitetas.
^AUJA. KNYGŲ KRAUTUVE.

Prie Kovos“ redakcijos tapo atidaryta nauja 
ir krautuvo, kur galima gauti visokios (talpos 
knygų1': soeijalistiszkų, moksliszkų, beletristikos 
szeip jau kitokių, kokios tik kada yra lietuvisz- 
koje kalboje iszOję. Apart lietuviszkų, galima 
gauti ir kitose kalbose, k,t. rusiszkoje, lenkisz- 
koje, angliszkoje ir kit. Komisija ir tarpininky- 
sto su knygynais visose dalise pasaulio. Priima
ma prenumerata ant lietuviszkų, rusiszkų ir ki
tose kalbose, kaip socijalistiszkų teip ir szeip 
jau laikraszczių.

Draugai, remkite savo partijos knyginyczią.
Sek'inczios knygos yra linkOjamos kiekvie

nam lietuviui darbininkui perskaityti:
Ar socijalistas gali būti kataliku? 10 c.
KnygutO reikalinga perskaityti kiekvienam, ku
ris mislina, buk socijalistai Gsa girovojais dangų, 
bažnyczių ir tikybų, j

Adomas Mickevyczia. Jo gyvenimas, rasztai 
ir darbai. 15 c.

Kiekvienas darbininkas privalo perskaityti 
apie darbus szio muši) sątautieczio, sOjiko revo
liucijos daigų Lietuvoje ir Lenkijoje. Ras daug 
pamokinimų.

Apie konstitucijų. 15 c.
Konstitucijos žod( daugelis yra girdėję, bet ką 

jis reisžkia, ne daugelis težino. Czia galima rasti 
keletas svarbių apie tai paaiszkinimų.

Aukos KarCs Dievuk 10 c.
Keletas istoriszkų pri vadžioj imu apie tamsių 

žmonių žudynes, vadinamas karOmis. Perskai- 
t i kite, draugai, o matysite kaip karos yra biau- 
ruin užvedimu.

Ar dabar yra baudžiava? 15 c.
Formoje pasznekos nurodoma, kad baudžia

va žmonijoje neisznyko. tilc persikeito ( kitokį, 
szvelnesnj pavidalą.

KOVA.
Ar vyskupas Valanczius ne buvo viliug.,1.? 15 
Kunigo VI. Dembskio nurodymai apie Valan- 

t ziaus kai-kurius darbus, nužvelgtiuus nelabai 
geruose tiksluose lietuviams.

Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje. 15c. 
7 Trumpas pieszinOlis isz istorijos susitverimo 
Lietuvoje Liek Soc. Dem. Partijos, ir viso darbi
ninkų prabudimo.

DOlko lieja žmogus prakaitą? 10 c.
Keletas gražių paveikslėlių su Liliustracijoms 

apie socijalistiszkąjį klausimą.
Kankintojai ir Kankintiniai už mokslą. 1.00
Czia yra apraszyta apie keletą istorijoje žino

mų moksiinczių. kurie krito aukomis tamsaus 
viduramžines dvasiszkijos fanatizmo. Knyga ga 
na akyva ir naudinga.

LAPELIAI SOCIJALIZMO PROPAGANDAI.

Turtas ir darbas; 1 - 3 et. 25-50 et.
Nelaisviai ir elgetos: l-3ot. 25—50et.
Pasimokinimas nuo asilų 1 3et.; 25 - 50 et.
Kas yra socijalizmas: 100----- lOet.,
Kapitalistų bankietas: 100—10 ot.,
Broliai darbininkai ir darbininkes: l-5e. 6-25

Gaunama „Kovos“ redakcijoje.

į Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str.
Philadelphia. Pa.

Sekretorius eusipeszimų J. Baltruszaitis
224 E. Main str. Plymouth, Pa.

Sekretorius turtų S. Gribauckas
237 Broadway New York. N.Y.

lazdininkas — Dr. J. Szliupas. 328 Federal str., 
Philad. Pa.

Knygininkas — K. Jonaitis. 1227 Kater str., 
Philad. Pa.

------- o-----o-----

Teiksis visos kuopos priduoti adresus savo 
organizatorių, arba bent sekretorių, kurie butų 
galima patalpinti į „Kovą“

Paszaliniai agitatoriai ir agentai „Kovos“ ir 
kitų socijalistiszkų rasztų toipgi tepaduoda sa
vo adresus, kuriuos kiekvienas darbininkas su
radęs „Kovoje“ galCs su bile kokiais reikalais, 
lytineziaisi musų literatūros, kreiptis.

Laikraštį „Kovąkt ir kitus darbi
ninkams reikalingus lietuviškus raštus 
galima gauti pas musų partijos agita
torius šiose vietose:

BALTIMORE, MD.
M. J. Moteunas, 116 Prat’ Str., 

WILKES BARRE, PA.
M. Padolskis, 24 N. Empire Str.,

1 Agentai raštu

\J.J. Smailis, 79 Grand str. Brooklyn, N. Y.
A. Siderevyčius, 569 Hamilton str. Cleveland, O.
A. Žvinakevyčius, 40 E. Center str. Shenandoah,Pa.
B. - Vokietaitis, Box 672, Shelton, Conn.

AR KRAUSIAISI KURI eik pas

J. Jakszti
Jis tau per kraustys nors krasztan svieto, 

perveža forniezius, parduoda malkas; priima 
apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

Pirmos kliasos
SA LIŪNAS.

Skanus visoke gorimai, puikus Lager Beer 
ir cigarai. Užeikite ir pabandykite, o ypamatste 
kaip jums viskas patiks.

JOSEPH D. LEWIS.
N. w. cor. 2nd & wharton st.

Philadelphia, Pa.,

PIRMOJI LIETUV1SZKA
MėMinczia ir Grosernia. .

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Sir., Philad. Pa.
Keystone Tideph. ALuu 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežią mOsą, kiauliena, ver- 

szieną, jautieną, avinezieną, kumpiai švieži ir rū
kyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cu
krų. kavą, arbatą, sūrį, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui dOl maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

Geriausia užeiga pas 
b. ramanauska

SALIUN18
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: 

sznapso, vyno, likerių, šviežio aluezio ir tt. Kve
pianti cigarai; užkandžiai per dieną a-,t stalo

938 So. 2-nd str. Philad. Pa. Tel. 65-15 D.Market,

Padekavone.
Poni MarO Szczerdicka, po n. 109 kenilworth 

gat., sziuomi virszui aeziuoja Drui P. ROVNO, už 
iszgydima, nuo labai pavojingos ligos (Peritoni
tis), kurią prafesoriai ir kiti daktarai lėmėjau ne- 
iszgydoma. Todėl patariu visiems gentainiams 
kreiptis pas

DRĄ PHIL. ROVNO,
423 Pine gatvė, Philad., Pa.

TEMYKITE!
Vienatinė lietuvišku Aptieka

P. ĘOVNO,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Baisamas; dieles ir bonkos; vi
sokį kvepalai, muilai ir visoki 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių, sulyg dakta
ro nuorašų. Prie to duodasi kiekvienam ne
sveikam higijeniškos patarmes. Aptieka atvi

ra dieną ir naktį. Visokiais liežuviais kalbama
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DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
---------- o------ o------

Kampas 4—tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame visus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

< DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi
giausios prekes. Prekė visuomet vierta.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

M. Rosenbaum
® 
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Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas sahs svieto. Atlie-1^

<a tą greitai, atvangiai ir pigiai.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. ®

Lietnviszkas Šatas
Viso k i geriausi ir skaniausi gCrimai; degtino, 
alus, vynas. Teipgi Traine’so grynu ragiu šnap- 

sas. Užkandžiai per dieną. Kvepianti cigarąi.
Užeikit ir pabandykit.

Is. COHEN.
1216 S. 2—nd str. Kampas Manton, 
Philadelphia. Pa.

GERIAUSIA APTIEKA.

ZIONS PHARMACY
S. E. Cor. 3-czios ir (’hristian St., 

Philadelphijoje.
Gryni vaistai, nebrangios prokGs ir saužinisz- 

kas patarimas visose szakose medicinos. Teipgi 
mes gelbstime visiems žmonėms jieszkantiems 
sveikatos.

Prireikus gyduolių arba su recep
tais kreipkitės pas:

ZELEDINAS.

E. W. Giles.
APTIEKĄ, KURI RANDASI ANT KAMPO 
2-nd. ir FEDERAL Str.

----------- O------------
Trinerio Amerikoniškas Kartusis vynas, yra pri

statomas ing visos dalis miesto po $ 1.00.

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

Salimins^
Gardus ir >rzvieži gėrimai; puikus vy

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

LIETUVISZKA APTIEKA

Jotie & Wolff.
3-a ir Bainbridge str. 

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vai

stus, visokias europOjiszkas szakuis; teipgi turi
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartiki vyną, Pain expeller|, szviežias dieles. 
Užkviecziame visus lietuvius lankytis į musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

Dr. L.A. DIX,
Offisab ir aptiek a ant 799 So. 2-ros 

str. Kvafiera ant 1640 So. 4—tos.
Daktariškos rodos offise už dyką.

H. ADELSTON,
Kurpiu krautuvė

Visokios, naujausios mados czoverykai, vyrams 
moterims ir vaikams, smsiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes.

725 So. Second str.

J.E. Dougherty,
APT1EKORIUS

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia. Pa. 

Didžiausia lietuviszka 
KRAUTUVĖMS

ST. GZELED1NAS.
1227 So. Second Str., 

Philadelphia. Pa.
Visokių apautu vų: czeverykų ir kamaszų 

visokios mados, vyriszkų: moteriszkų ir vaikams. 
Pigiausia prekO ir geriausia tavoras; kas syk| pa
bando pirkti pas manę tas ncatsidžiaugia geru
mu pirkinio. Gana vientaueziai remti sveiimtau 
ežius, pirkite pas savą.

Visi labai gerai žino,
Kad reik eit pas Czelediną, 
Ant kalėdų ir velykų 
Pirkti dailių czeverykų.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS G ALMINU 
Visokį skanus szvieži gėrimai: alus degtino, vy-r 
nas, iikienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

Nr.4.

Iii*. .1. Szliupas.
328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Main 47-50-A (Keystone Telephone).

Tautieti 
„Kovos“, 
mo lietuvii 
šią to prie: 
tikėjimą. / 
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